
Ikviens lai savu kaktu slauka, tad katra vieta būs jo jauka. /Juris Alunāns/

Nr. 902017. gada 10. aprīlis

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!
Marta pirmās dienas pārsteidza ar ne-

ierasti agriem pavasara plūdiem. Ūdens 
un ledus masas no augšteces drāzās caur 
Sakas upi, nesaudzējot tās smilšainos 
krastus.  Daugavā pie Priežu krācēm 
ledus krāvumi bija nepārvarams šķērs-
lis milzīgajam pavasara plūdu spēkam. 
Kārtējo reizi ūdeņi pārbaudīja mūsu cil-
vēkus. Taču gandrīz mēnesi pēc plūdiem 
kā nebijis atvarā pazuda servitūta ceļš pie 
“Krauju” mājām. Smilšainie Sakas krasti 
nespēja pretoties un tie noteikti jāstipri-
na, lai neapdraudētu mājas, valsts ceļu un 
elektrolīniju. Pašvaldība griezīsies Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijā, lai no valsts saņemtu fi nansiālu 
atbalstu, jo mūsu ieskatā bez vainas nav 
valstij piederoša Pļaviņu HES darbība pa-
vasara plūdu laikā. 

Kā katru gadu, arī šogad notika ie-
dzīvotāju sanāksmes, kuras organizē-
jam  kopā ar pašvaldības uzņēmuma SIA 
“Vīgants” darbiniekiem. Liels paldies 
visiem tiem, kuri atnāca uz sapulcēm. 
Šogad pašvaldība un SIA “Vīgants” bija 
sagatavojuši vairākas prezentācijas, kas 
sniedza informāciju par pašvaldības pa-
matbudžetu un iestāžu budžetiem. Bija 
apkopoti iesniegtie un apstiprinātie pro-

jekti, kurus pašvaldība realizēs tuvākajos 
gados, un speciālais budžets. Bija sagata-
vota prezentācija par ceļu naudas izlie-
tojumu 2016.gadā, kā arī iedzīvotāji tika 
informēti par grants ceļu programmu, 
kur iedalīto naudu 800 000 EUR jāizlieto 
līdz 2019.gadam. Uzņēmēji un zemnieki 
sanāksmēs izvēlējās prioritāros ceļus, ir 
veikta ceļu topogrāfi skā uzmērīšana un 
pašlaik ir izsludināts iepirkums ceļu pro-
jektēšanai.

Kā vienmēr pavasaros notiek terito-
riju uzkopšanas darbi, taču to būtu ma-
zāk, ja mēs paši kļūtu atbildīgi par vidi 
kur dzīvojam. Cilvēki ļoti pārmeta suņu 
īpašniekiem, kuri joprojām nav iemācī-
jušies savākt dzīvnieku ekskrementus. 
Tāpēc iecienīta pastaigu vieta dambis gar 
Ziemeļsusējas upi bieži vien prasa lielu 
kopšanu. Izskanēja ierosinājums, ka vaja-
dzētu ieviest nodevu par suņiem, taču tas 
nebūs iemesls, kāpēc dzīvnieku saimnieki 
varētu pieprasīt kopšanu SIA “Vīgants” 
darbiniekiem. Suņu turēšanas noteikumu 
ievērošana joprojām tiek uzskatīta par 
otršķirīgu prasību, taču cienot līdzcilvē-
kus, beidzot vajadzētu aizdomāties par 
viņiem sagādātām neērtībām un kopīgās 
dzīves vides kvalitātes pasliktināšanu. 

Ļoti lēnām uzlabojas attieksme pret 
atkritumu šķirošanu un tikai daži cilvēki 
savāc aiz saviem dzīvniekiem. Protams, 
ka jāturpina izglītošanas darbs. Vai tie-
šām jāpielieto sodīšanas metodes, lai sa-
prastu, ka tās ir ļoti svarīgas lietas mums 
visiem? 

Mēs visi gribam dzīvot skaistā un 
sakoptā vidē un protam to arī pieprasīt, 
lai tīrība un teritorijas kopšana tiktu no-
drošināta no pašvaldības puses, taču pašu 
līdzdalība un pozitīva attieksme  pret 
savu apdzīvoto vietu ir diezgan neieinte-
resēta un dažkārt pat nosodāma. 

Sagaidīsim Lieldienas ne vien ar tīrību 
savos personīgajos īpašumos, bet iemācī-
simies  saprast, ka kopīgus īpašumus, cie-
mu teritorijas, mežus ir tikpat svarīgi uz-
turēt tīrus un sakoptus, lai ikvienam no 
mums būtu tur patīkami uzturēties. 

Latvija sākas no ikvienas ģimenes, 
sētas un pagalma. Tikai kopā mēs varam 
veidot un attīstīt mūsu valsti un novadu. 
Arī šogad 4.maijā svinēsim Baltā galdau-
ta svētkus un aicinu ikvienu veikt kādu 
labu un baltu darbu, kas veltīts Latvijas 
Neatkarības atjaunošanas dienai.  

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja

Priecīgas Lieldienas!



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. aprīlis

• izpilddirektora ziņojums par pa-
veikto marta mēnesī (notika komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienas pasākumi; 
visos novada ciemos notika iedzīvotāju sapul-
ces; tika atjaunota izskalotā caurteka uz ceļa 
Se11 Atvari – Beķerāni – Meldernieki, uz-
stādīta jauna caurteka, nostiprināta esošā, 
atjaunots ceļa segums; noslēdzies iepirkums 
“Būvprojektu izstrāde un autoruzraudzība 
Salas novada pašvaldības grants ceļu pārbū-
vei; sākta grants ceļu greiderēšana; plūdu dēļ 
bojāti ceļi uz ģeogrāfi skās salas, ūdens pār-
gāzes plūdu laikā netika bojātas; SIA “Rīgas 
tilti” veica ģeogrāfi skās salas tilta apsekoša-
nu. Ir saņemts atzinums par tilta tehnisko 
stāvokli); 

• Par  SIA „Vīgants” gada pārskata 
apstiprināšanu (apstiprināt sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību „Vīgants” 2016.gada 
pārskats); 

• Par  SIA „Vīgants” pamatkapitāla 
palielināšanu (palielināts SIA „Vīgants” 
pamatkapitāls, izdarot ieguldījumu naudā: 
40000 EUR); 

• Par SIA „Vīgants”  sniegto pakalpo-
jumu maksas apstiprināšanu (apstiprināta 
SIA „Vīgants” sniegto pakalpojumu maksa) 
*sk.tabulu;

• Par nokavēto nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājumu piedziņu bezstrīdus 
kārtībā (piedzīt bezstrīdus kārtībā no A.K. 
nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma 
parādu par 2 nekustamajiem īpašumiem, 
kopējā parāda summa 284,50 apmērā, pie-
dziņu vēršot uz A.K. nekustamajiem īpašu-
miem);

• Par nokavēto nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājumu piedziņu bezstrīdus 
kārtībā (piedzīt bezstrīdus kārtībā no Z.O. 
nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma 
parādu par nekustamo īpašumu 123,91 EUR 
apmērā, piedziņu vēršot uz Z.O. naudas lī-
dzekļiem, kustamo mantu vai nekustamo 
īpašumu);

• Par nekustamā īpašuma  „Silarāji”, 
Salas pagastā atsavināšanu (atsavināt Salas 
novada pašvaldībai piekritīgo nekustamo 
īpašumu – “Silarāji”, Salas pagastā, Salas no-
vadā, kadastra Nr. 5686 001 0138, kuras sa-
stāvā ir 2 (divas) zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5686 001 0063 platībā 2,15 ha 
un ar kadastra apzīmējumu 5686 001 0172 
platībā 0,63 ha; apstiprināt nekustamā īpa-
šuma “Silarāji”, Salas pagastā, Salas novadā 
nosacīto cenu 3101,57 EUR);

• Par ģimenes atbalsta centra “Saulsta-
ri” reorganizācijas plāna apstiprināšanu

• Par ēdināšanas izmaksu apstiprinā-
šanu (noteikt ēdināšanas izmaksas Ģimenes 
atbalsta centrā “Saulstari” nometņu un plenēru 
dalībnieku ēdināšanai šādi: 1.1. brokastis – 1,10 
EUR; 1.2. pusdienas – 2,00 EUR;  1.3. launags 
– 1,00 EUR; 1.4. vakariņas 1,00 EUR; 1.5. nak-

sniņas – 0,50 EUR);
• Par telpu nomas maksu (ar 2017.gada 

1.aprīli noteikt maksu par telpām Ģimenes 
atbalsta centrā “Saulstari”, “Līkumi”, Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, šādi: 1.1. būves ka-
dastra apzīmējums 56900030074001, telpu 
(telpa Nr.24, 25, 26, 27, 28, 29) komplekss 
13 EUR/diennaktī bez pievienotās vērtības 
nodokļa; 1.2. būves kadastra apzīmējums 
56900030074006, telpu (telpa Nr. 1, 3, 6, 7, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18) komplekss 15 EUR/
diennaktī bez pievi enotās vērtības nodok-
ļa; nomas maksa tiek aplikta ar pievienotās 
vērtības nodokli, piemērojot spēkā esošo no-
dokļa likmi);

• Par fi nansiālu atbalstu leģionāru at-
ceres sarīkojumam (atbalstīt leģionāru at-
ceres sarīkojuma organizēšanu un piešķirt 
200 EUR);

• Par pašvaldības kustamās mantas 
- pasažieru autobusa Caetano Salvado at-
savināšanu (rīkot otro izsoli pasažieru auto-
busam Caetano  Salvado ar valsts reģistrāci-
jas Nr. GV9641, nosakot izsoles sākumcenu 
1500 EUR);

• Par pārstāvja deleģēšanu Strūves 
ģeodēziskā loka saglabāšanas un attīstības 
padomē (deleģēt sabiedrisko attiecību un 
tūrisma lietu speciālisti Jolantu Grandāni 
pārstāvēt Salas novadu Strūves ģeodēziskā 
loka saglabāšanas un attīstības padomē; sa-
skaņot Strūves ģeodēziskā loka saglabāšanas 
un attīstības padomes nolikumu);

• Par fi nansiālu atbalstu psihosociālās 
rehabilitācijas centra “Spēka Avots” re-
konstrukcijai un izveidei (atbalstīt psiho-
sociālās rehabilitācijas centra “Spēka Avots” 
rekonstrukciju un izveidi Dignājas muižā, 
Dignājā, Jēkabpils novadā, onkoloģiskajiem 
pacientiem un viņu tuviniekiem un piešķirt 
800 EUR);

• Par atvaļinājuma piešķiršanu domes 
priekšsēdētājai Irēnai Sproģei (piešķirt do-
mes priekšsēdētājai Irēnai Sproģei apmak-
sātu papildatvaļinājuma 10 darba dienas no 
2017.gada 3.aprīļa līdz 18.aprīlim (ieskaitot) 
par darba laika periodu no 2015.gada 1.jūli-
ja līdz 2016.gada 30.jūnijam; domes priekš-
sēdētājas prombūtnes laikā priekšsēdētāja 
pienākumus pilda domes priekšsēdētājas 
vietniece Inga Pastare, darba samaksu par 
pienākumu pildīšanu noteikt 30% apmērā 
no priekšsēdētājas mēneša amatalgas);

• Par atļaujas sniegšanu zvejot Dauga-
vā  ar murdiem (piešķirt 1 personai limitu 
rūpnieciskai zvejai pašpatēriņam un slēgt 
zvejas nomas līgumu uz vienu gadu zvejai 
ar vienu murdu Salas novada Salas pagasta  
teritorijā; piešķirt 4 personām limitu rūp-
nieciskai zvejai pašpatēriņam un slēgt zvejas 
nomas līgumu uz vienu gadu zvejai ar vienu 
murdu Daugavā (Pļaviņu ūdenskrātuvē)  Sa-
las novada Sēlpils pagasta  teritorijā);

• Par atļauju  sniegšanu zvejai  Vīķu 
ezerā (piešķirt 2 personām rūpnieciskās 
zvejas tiesības  (pašpatēriņa zvejai)  Vīķu 
ezerā Sēlpils pagastā Salas novadā, 2017. 
gada zvejas sezonā zvejošanai ar 30 m garu 
tīklu);      

• Par nekustamā īpašuma „Skārdiņi”  
Salas pagastā, sadalīšanu (atļaut sadalīt, 
neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai 
detālplānojumu, nekustamo īpašumu „Skār-
diņi”, Salas pagastā, Salas novadā);

• Par zemes ierīcības projekta izstrā-
di nekustamā īpašuma „Pumpuri”,  Salas 
pagastā, sadalīšanai (uzdot A.P. izstrādāt 
zemes ierīcības projektu nekustamā īpašu-
ma „Pumpuri”, Salas pagastā, Salas novadā, 
zemes vienības  sadalīšanai);

• Par adreses piešķiršanu Salas novada  
Salas pagastā (piešķirt  apbūvētai zemes vie-
nībai un jaunbūvēm adresi -  „ Putnukalni 
20”, Putnukalni,  Salas pagasts, Salas novads, 
LV-5230);

• Par adreses piešķiršanu  Salas novada 
Sēlpils pagastā (piešķirt daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas, kas atrodas uz zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5690 003 0078, 
„Līkumi 1”, Sēlpils pagasts, Salas novads, 
LV-5232, telpu grupām adresi -  „Līkumi 
1”- 1; „Līkumi 1”- 2; „Līkumi 1”- 3; „Līkumi 
1”- 4, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232);  

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes 
nomu (iznomāt  SIA „Tele 2” zemes vienī-
bu 0,72 ha platībā  ar  kadastra apzīmējumu 
5690 002 0200, „Dāburu Tornis”, Sēlpils pa-
gastā, Salas novadā,  uz laiku 10 gadi,  zemes 
lietošanas mērķis - Ar maģistrālajām elek-
tropārvades un sakaru līnijām un maģistrā-
lajiem naft as, naft as produktu, ķīmisko pro-
duktu, gāzes un ūdens cauruļvadiem saistīto 
būvju, ūdens ņemšanas un notekūdeņu attī-
rīšanas būvju apbūve, NĪLM kods 1201,  no-
mas maksa – 671,60 euro gadā);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes 
nomu (iznomāt  SIA „Miķelāni bekons” ze-
mes vienību 0,37 ha platībā ar kadastra apzī-
mējumu 5686 011 0129 Salas pagastā, Salas 
novadā,  uz laiku 10 gadi,  zemes lietošanas 
mērķis - lauksaimniecība (zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaim-
niecība, NĪLM kods 0101),  nomas maksa – 
28 euro gadā);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes 
nomu (iznomāt P.Z. zemes vienību kadastra 
apzīmējumu 5686 002 0450, platība 0,036 
ha,  uz laiku 5 gadi (bez apbūves tiesībām),  
zemes lietošanas mērķis - individuālo dzīvo-
jamo māju apbūves zeme (kods 0601),  no-
mas maksa – 1,5 % no zemes vienības kadas-
trālās vērtības);

• Par pašvaldībai piekritīgās  zemes 
nomu (iznomāt T.B. zemes vienību ar ka-
dastra apzīmējumu 5686 005 0183, platība 
0,06 ha,  uz laiku 5 gadi  bez apbūves tiesī-

2017.gada 30.marta novada domes sēdē izskatīti un pieņemti 
lēmumi šādos jautājumos:



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. aprīlis

bām),  zemes lietošanas mērķis - individuālo 
dzīvojamo māju apbūves zeme (kods 0601),  
nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības ka-
dastrālās vērtības);

• Par Lauku apvidus zemes nomas līgu-
ma pārslēgšanu (pārslēgt zemes nomas līgu-
mu par  zemes vienību kadastra apzīmējumu 
5690 005 0189 (9,7 ha) un 5690 005 0219  (1,1 
ha) „Vītoliņi” 10,8 ha kopplatībā iznomāšanu 
uz laiku 10 gadi, zemes lietošanas mērķis - 
lauksaimniecības zeme (zeme, uz kuras gal-
venā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecī-
ba, NĪLM kods 0101), nomas maksa – 1,5 % 
no zemes vienības kadastrālās vērtības);

• Par Lauku apvidus zemes nomas līgu-
ma pagarināšanu (pagarināt ar F.K. noslēg-
to Lauku apvidus zemes nomas līgumu par  
zemes vienības 0,07 ha platībā  ar kadastra 
apzīmējumu 5686 002 0508 „D/s Automobi-
lists Nr.5/4-70”  Salas pagastā, Salas novadā,   
iznomāšanu uz laiku 10 gadi, zemes lieto-
šanas mērķis - individuālo dzīvojamo māju 
apbūves zeme (kods 0601), nomas maksa – 
0,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtī-
bas);

• Par Lauku apvidus zemes nomas līgu-
ma pagarināšanu (pagarināt ar P.S. noslēg-
to Lauku apvidus zemes nomas līgumu par  
zemes vienības 0,06 ha platībā  ar kadastra 
apzīmējumu 5686 002 0490 „D/s Automobi-
lists Nr.5/4-52”  Salas pagastā, Salas novadā,  
iznomāšanu uz laiku 10 gadi, zemes lieto-
šanas mērķis - individuālo dzīvojamo māju 
apbūves zeme (kods 0601), nomas maksa – 
0,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtī-
bas);

• Par Zemes nomas  līguma izbeigša-
nu (izbeigt ar 2017. gada 31.martu  ar V.Dz. 
noslēgto Zemes nomas līgumu par zemes-
gabala 0,20 ha platībā no zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 5686 009 0231 “Jaun-
gaidāni”, Salas pagastā, Salas novadā, izno-
māšanu);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes 
nomu personisko palīgsaimniecību vaja-
dzībām (iznomāt J.P. zemesgabalu 0,20 ha 
platībā no zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 5686 009 0231 “Jaungaidāni”, Salas 
pagastā, Salas novadā  uz laiku 5 gadi perso-
nīgās palīgsaimniecības vajadzībām, zemes 
lietošanas mērķis - lauksaimniecība, nomas 
maksa – 0,5 % no zemes vienības kadastrālās 
vērības);

• Par grozījumiem Salas novada do-
mes 2016.gada 29.decembra lēmumā „Par 
adreses precizēšanu Sēlpils pagastā, Salas 
novadā”

• Par saistošo noteikumu precizēšanu 
(izdarīt šādus precizējumus Salas novada 
pašvaldības 2017.gada 23.februāra saisto-
šajos noteikumos Nr.2017/2 “Par pašvaldī-
bas nodevu par būvatļaujas izdošanu vai 
būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi 
paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma 
kartē”: 1.1. svītrot tiesiskajā pamatojumā aiz 
vārdiem “likuma “Par pašvaldībām”” skaitli 
un vārdus “14.panta trešo daļu”; 1.2. svītrot 
3.punktā vārdus “vai būvuzņēmēja maiņu”);

• Par īres līguma pārslēgšanu (pārslēgt 
īres līgumu ar 1 personu);

• Par īres līguma pagarināšanu (paga-
rināt īres līgumu 1 personai);

• Par atļaujas sniegšanu individuālās 
apkures sistēmas projektēšanai (atļaut 4 
personām projektēt un ierīkot individuālās 
apkures sistēmas un uzstādīt dūmvadus dzī-
vokļiem);  

• Par nolikuma “Par skolēnu brīvprā-
tīgā darba organizēšanu vasaras brīvlaikā 
Salas novada pašvaldībā” apstiprināšanu

• SIA „Vīgants” sniegto pakalpojumu 
maksa

N. 

p.k.
Pakalpojums

Izcenojums 

EUR/1h (bez 

PVN)
1. ceļmalu appļaušana ar trak-

toru Belarus 920.3   
25,00

2. ekskavatora pakalpojumi 35,00
3. buldozera pakalpojumi 24,00
4. traktora Belarus 952.2; Bela-

rus 920.3, komunālās mašī-
nas B-KM pakalpojumi

20,00

5. traktora T 25 pakalpojumi 17,00
6. ceļu planēšana ar autogrei-

deri
40,00  /
1 gkm* 2,00

7. sniega tīrīšana 1 gkm* 6,00
8. siltumapgādes tīklu un iekār-

tu apkope un remonts dabas 
gāzes patērētāja saimniecī-
bas objektu ekspluatācijas 
nodrošināšanai

6,20

9. ūdensapgādes tīklu  apkope 
un remonts

4,80

10. kanalizācijas tīklu un attī-
rīšanas iekārtu apkope un 
remonts

4,80

11. elektroiekārtas un elektroap-
kalpes darbi

5,40

12. teritorijas labiekārtošanas 
darbi (sabiedrisko apstādī-
jumu stādīšana, kopšana, 
formēšana: zālāju pļaušana, 
gājēju celiņu un ietvju snie-
ga tīrīšana, kapsētu kopšana)

4,20

13. namu apsaimniekošanas 
remontdarbi

4,60

* gaitas kilometrs 

Nākošā kārtēja domes sēde 2017.gada 
27.aprīlī plkst.14.00. * Salas novada domes 
sēdes protokoli publicēti mājas lapā www.sa-
lasnovads.lv sadaļas „Novada dome” apakšsa-
daļā „Domes sēžu protokoli”.

                      Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

Š.g. 9. februārī Salas novada pašvaldība 
saņēma iesniegumu no Ošānu ciema Salas 
pagastā iedzīvotājiem, ar lūgumu rast iespēju 
pārcelt autobusa pieturvietu "Ielejas" uz valsts 
autoceļa P 75 (Jēkabpils - Lietuvas robeža (Ne-
reta)) tuvāk Salas novada pašvaldības pārziņā 
esošajam ceļam S 20 (Ošāni - Jaunielejas). Pa-
treiz pieturvieta atrodas ~ 200 m attālumā no 
pašvaldības ceļa. 

Ošānu ciema iedzīvotāji iesniegumā in-
formē par nedrošo situāciju, kad jāmēro 200 
m garais ceļa posms līdz pieturvietai gar au-
toceļa P 75 malu. Jo sevišķi apgrūtināta un 
nedroša pārvietošanās kļūst ziemas tumšajā 
laikā pazeminātas redzamības un sastumtā 
sniega dēļ.

Pielikumā iedzīvotāji iesniedza parakstu 
lapas ar 67 parakstiem.

Salas novada pašvaldība šo iedzīvotāju 
iniciatīvu uzskatīja par atbalstāmu un š.g. 28. 
februārī iesniedza Valsts akciju sabiedrības 

Latvijas Valsts ceļi Jēkabpils nodaļai iesniegu-
mu, ar mērķi izskatīt iespēju augšminēto pie-
turvietu pārvietot pāris simts metrus tuvāk 
Salas novada pašvaldības pārziņā esošajam 
ceļam S 20 (Ošāni - Jaunielejas).

Š.g. 15. martā Salas novada pašvaldība 
no VAS Latvijas Valsts ceļi Jēkabpils nodaļas 
saņēma atbildi ar skaidrojumu, ka autoceļa 
P 75 (Jēkabpils - Lietuvas robeža (Nereta)) 
no 6.024-11.54 km posmam 2014. gadā tika 
veikta ceļa seguma atjaunošana un visi darbi 
ir pabeigti. Attiecīgi, rekonstrukcija šim pos-
mam, kuras ietvaros varētu pārcelt autobusu 
pieturvietu "Ielejas" netiek tuvākajā laikā plā-
nota.

Papildus VAS LVC Jēkabpils nodaļas vadī-
tājs A. Rūrāns vēstulē informēja, ka šogad tiek 
uzsākts rekonstrukcijas projekts minētā auto-
ceļa nākošajam posmam no 11.54 - 17.00 km.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

VAS Latvijas Valsts ceļi neatbalstīja 

Salas novada pašvaldības nodomu

 

Notiks 

Zemessardzes 

apmācības 

novada teritorijā

Saskaņā ar Zemessardzes 
56.kājnieku bataljona 2017.gada 
apmācību plānu Salas novada 
Ošānu karjerā un tā apkārtnē 22., 
23. un 24.arīlī; 04. un 20.maijā, 
bataljona zemessargiem ir plānots 
izvest dažāda veida mācības, 
izmantojot praktisko šaušanu ar 
strēlnieku ieročiem un imitācijas 
līdzekļus.



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. aprīlis

29.martā Viesītes kultūras pilī no 
septiņiem novadiem bija sanākuši ļau-
dis uz grāmatas "No Sēlijas pūra..." at-
vēršanas svētkiem. Grāmata ir Sēlijas 
novadu apvienības (Aknīstes, Ilūkstes, 
Jaunjelgavas, Jēkabpils, Neretas, Salas 
un Viesītes novadi) lolots un daudzu 
autoru kopdarbs, apkopots vairāk nekā 
300 lappusēs, aptverot 10 dažādas Sē-
lijas un sēliešu mantiskās un gara ba-
gātības. 

Daba, tautas tradīcijas, piemiņas 
vietas, arhitektūra, zinātne un izglītība, 
literatūra, māksla, mūzika, personības 
un mūsdienu cilvēki - dimensijas, caur 
kurām satiekas pagātne, tagadne un nā-
kotne. Gan cilvēka, gan valsts. Satiekas, 
lai dotu mierinājumu pagātnei, spēku 
šodienai un iedvesmotu piepildīt savus 
sapņus nākotnē.

Grāmatas atvēršanas svētkos vai-
rākkārt izskanēja doma par grūtībām, 
kad nācies   izsvērt un izvērtēt, ko tad 
atainot grāmatā. Tematiskais rāmis un 
lappušu limits iegrožoja vēlmi pieminēt 
vēl tik daudzas lietas, ar ko lepojas katrs 
no Sēlijas apvienības novadiem! Tāpēc, 
lasot grāmatu, kādam liksies, ka tajā 
noteikti būtu vajadzējis pieminēt vēl 
citus notikumus un cilvēkus. 

Vienā no uzrunām Viesītes muzeja 
vadītāja Ilma Svilāne izteicās: "Mēs taču 
katrs varam rakstīt savu grāmatu par to, 
kas mums personīgi šķiet svarīgāks". 
Cik cilvēku, tik domu un viedokļu.

Turot rokās grāmatu "No Sēlijas 
pūra", nepamet sajūta, ka tā ir dzīva 
saikne ar pagātni, ar sēļu garīgo spē-
ku. Šo sajūtu noteikti pastiprina apgā-
da Jumava ieguldītais mākslinieciskais 
darbs, jo sevišķi vāka noformējums 
(Ilmas Svilānes un Ievas Svarānes foto, 
Solvitas Kukles grafi skais noformē-
jums).

Grāmatas ievadvārdos zīmīgi izteicies 
Prof. Jānis Stradiņš, Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas prezidents (1998–2004) un Senāta 
priekšsēdētājs, Sēlijas asociācijas goda pre-
zidents:

"Varbūt Sēlijai nemaz nav jābūt piektajai 
zvaigznei virtuālajā Latvijas ģerbonī, bet kā 
spoža un mīlīga zvaigznīte tā uzmirdzēs kat-

ram, kas vēlēsies to ieraudzīt. Paldies tiem, 
kas sarūpējuši grāmatu, un mīļš sveiciens vi-
siem, kas to lasīs un vēlēsies saskatīt Latvijas 
Augšzemi – Sēliju." 

Grāmata ir nopērkama grāmatnīcās. In-
terneta vietnē www.gramata.lv tā iegādājama 
par 22.18 EUR, reģistrētiem lietotājiem par 
19.96 EUR. Maija sākumā novada skolas un 
bibliotēkas saņems šīs grāmatas dāvinājumus. 

Vai novada iedzīvotājiem būs iespēja ie-
gādāties grāmatu Salas novada domes ēkā, 
lūgums interesēties maija sākumā, zvanot t. 
29156210 vai, rakstot referente@salas.lv. In-
formācija būs skatāma arī novada mājas lapā 
www.salasnovads.lv un informatīvajā izde-
vumā “Salas Novada Vēstis” maija numurā.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Sēlijas novadu Sēlijas novadu 

apvienības apvienības 

kopdarbā kopdarbā 

tapusi tapusi 

grāmata “No grāmata “No 

Sēlijas pūra..”Sēlijas pūra..”



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. aprīlis

Aprīlis ir vides sakopšanas mēnesis. Salas 
novada sakopšanas talkas notiek visa mēneša 
garumā. Tajās piedalās Salas vidusskola, Biržu 
pamatskola, Biržu internātskola, PII "Ābelīte", 
ģimenes atbalsta centrs "Saulstari", Salas nova-
da pašvaldības un kultūras darbinieki, SIA "Vī-
gants '' darbinieki, Sēlpils pagasta pārvaldes un 
kultūras darbinieki, biedrība "Holista", aktīvie 
iedzīvotāji.

22.aprīlī vienlaicīgi visā Latvijā norisināsies 
Lielā Talka. Par tās vadmotīvu ir sauklis: "Domā 
globāli, rīkojies lokāli!" Tas nozīmē apzināties, 
ka viss, ko patērējam, nonāk vidē un no tās at-

pakaļ pie cilvēkiem. Maksimāli tīrā vidē 
ir iespējams saglabāt labu veselību.

22.aprīlī Salas novada pašvaldība ai-
cina novada iedzīvotājus piedalīties Lielajā Tal-
kā. Sakopšanas darbi notiks:

Biržos: pulcēšanās plkst. 9.00 pie Biržu kul-
tūras nama. Talkas atbildīgā persona G. Lavigi-
na, t.26249834

Ošānos: pulcēšanās plkst. 9.00 Ošānu 14. 
mājas pagalmā. Tiks kopta ciema teritorija un 
tā tuvākā apkārtne. Talkas atbildīgā persona 
I.Jageloviča, t.26216969

Salā: aicinām iedzīvotājus sakopt savu māju 

apkārtni, kapus, malkas šķūņu un 
garāžu apkārtni, mazdārziņus. Brīvprātīgie en-
tuziasti aicināti Birzītes sakopšanā. Talkas atbil-
dīgā persona V.Stolere, t. 29612095

Sēlpilī: pulcēšanās plkst. 9.00  pie Sēlpils ka-
piem, to sakopšanai. Talkas atbildīgā persona A. 
Bārzdiņa, T.27839705

Sanāksim un sakopsim! Paldies visiem tal-
ciniekiem par darbu.

Valentīna Stolere 
Lielās Talkas koordinatore

Piedalieties Lielajā Talkā!  

Par platībmaksājumu 

iesniegšanu
Lauku atbalsta dienests (LAD) infor-

mē, ka no šā gada 11.aprīļa līdz 22.maijam 
lauksaimnieki var pieteikties platību mak-
sājumiem, iesniedzot Vienoto iesniegumu. 
Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem va-
rēs pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 15.jū-
nijs. Pieteikties platību maksājumiem būs 
iespējams LAD Elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā (EPS) – tieši tāpat, kā tas tika darīts 
2016.gadā. 

Klātienes konsultācijas un palīdzību 
aizpildīt platībmaksājumu pieteikumus 

elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS) 
lauku attīstības konsultante Salas novadā 
sniegs: 27.aprīlī no plkst. 10.00 līdz plkst. 
16.00  Sēlpils pagasta pārvaldē, 10.maijā no 
plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00  Biržu Tautas 
namā.

Svarīga informācija mājputnu 

īpašniekiem
Pamatojoties uz to, ka citās Eiropas Sa-

vienības valstīs ir konstatēta augsti patogēnā 
putnu gripa un valstī ir noteikti biodrošības 
pasākumi, Zemkopības ministrija vēlas at-

gādināt, ka saskaņā ar normatīvajiem ak-
tiem  mājputnu īpašniekiem un turētājiem 
(arī tad, ja saimniecībā tiek turēti tikai viens 
vai divi mājputni) Lauksaimniecības datu 
centrā (LDC) ir jāreģistrē gan ganāmpulks, 
gan novietne un jāsniedz informācija par 
putnu skaitu divreiz gadā uz 1.janvāri un 
1.jūliju.

Lūdzu sekot līdzi informācijai Salas no-
vada mājas lapā  www.salasnovads.lv sadaļā 
lauksaimniekiem . 

 Ligita Kadžule
Lauku attīstības konsultante

Aktuāli lauku saimniekiem aprīlī

Kā tradīcija, ir izveidojies savdabīgs pasā-
kums, kur Sēlpilī var skatīt vietējo zemnieku 
traktortehnikas parādi 1.maijā. Lauksaim-
niekiem tie ir Darba svētki, mirklis pirms 
pavasara darbiem laukos un dārzos. Pasāku-
ma idejas autors un organizators ir Kaspars 
Kalvāns. Pērn Salas novada pašvaldība viņu 
apbalvoja ar Atzinības rakstu par aktivitātēm 
sabiedrības labā. 

Ikgadējie parādes dalībnieki ir atzinuši, 
ka šāda akcija vairo lokālo patriotismu un 
rada gandarījumu, ka laukos vēl dzīvo ļaudis, 
kopj savu zemi un nav aizmirsuši darba tiku-
mu. Un 1.maija traktor-
tehnikas parāde tam 
ir apliecinājums.

Pasākumā pašos pirmsākumos līdzdar-
bojās tikai Dāburu apkārtnes zemnieki. Šo-
gad akcijai piebiedrosies arī attālāku saim-
niecību un sētu traktoru īpašnieki. Tāpēc 
parāde gaidāma jo īpaši iespaidīga.

Visiem interesentiem no Salas novada, ja 
ir vēlme piedalīties traktortrhnikas parādē, 
vēl nekas nav nokavēts. Atliek vien sazināties 
ar organizatoriem (t. 26999279), pieteikt 
dalību un uzzināt pasākuma .nosacīju-
mus.

Nākot tuvāk norises datumam, Salas 
novada mājas lapas www.salasnovads.lv 
Aktualitātēs varēs uzzināt arī parādes 

laikus un maršrutu.

Pagājušā gada dalībnieki atzina, ka īpaši pa-
tīkami bijis sveicināt vietējos iedzīvotājus, kuri 
iznākuši ceļmalās dažādi sumināja traktoristus. 
Abpusējie laba vēlējumi pacēla omu, deva prie-
ku un iespēju vienam otram satikties pavasara 
dienā pēc pavadītā tumšā ziemas laika.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Traktoru parāde būs!Traktoru parāde būs!



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. aprīlis

Pavasari gaidot, Biržu 
pamatskolas pirmsskolas iz-
glītības grupa sarīkoja jaukus 
svētkus – Vecmāmiņu un vec-
tētiņu dienu.

Šī diena ir īpaša visiem 
bērniem un darbiniekiem, 
jo vecvecāki katram ir ļoti 
svarīgi un mīļi cilvēki. Par 
godu šim notikumam bērni 
kopā ar skolotājām cītīgi ga-
tavojās – mācījās dziesmas, 
dejas un dzejoļus, līmēja un 
gatavoja apsveikumus. Vec-

māmiņas un vectētiņi uz pasākumu bija lūgti 
ierasties krāšņās cepurēs, tādējādi pārsteidzot 
savus mazbērnus. Turpinājumā bērni sniedza 
koncertu – dziedot dziesmas, deklamējot dze-
joļus un dejojot. Arī vecmāmiņas un vectētiņi 
bija aicināti uz kopīgām rotaļām, radot sirsnīgu, 
emocijām pārbagātu pasākuma noslēgumu. 

Par godu 8.marta Starptautiskās sieviešu 
dienas svētkiem, vectētiņi vecmāmiņām pa-
sniedza krāšņus pavasara ziedus un aicināja uz 
valsi, par ko vecmāmiņas bija ļoti pārsteigtas un 
iepriecinātas. 

Ilvija Krivko
Pirmsskolas izglītības skolotāja

Vecmāmiņu un vectētiņu diena Biržu pamatskolāVecmāmiņu un vectētiņu diena Biržu pamatskolā

31.  martā Riebiņu vidusskolas sporta 
zālē tika dots starts projekta „Sporto visa 
klase” stafešu sacensībām Latgales reģiona 
komandām, kas ir viens no kopvērtējuma 
kritērijiem. Sacensībās piedalījās 13 skolas, 
starp kurām uz starta līnijas devās arī Salas 
vidusskolas 3. klase 

Startējot piecās dažādās stafetēs, sko-
lēniem vajadzēja demonstrēt gan ātrumu, 
gan precizitāti, gan veiklību un uzmanību, 
bet visas stafetes vienoja komandas sadar-
bība, un komandas biedru atbalsts gan lau-
kumā, gan uzmundrinājums starp sacensī-
bām.

„Sporto visa klase” stafešu sacensībās 
projekta dalībnieki nesa riņķus, vēla pild-
bumbas, līda caur šķēršļiem, pildīja uzma-
nības uzdevumus un priecājās par veiks-
mēm un juta līdzi par neizdošanos. Salas 
vidusskolas 3.  klase, demonstrējot lielisku 

sadarbību gan laukumā, gan gatavojoties 
startiem, Latgales reģiona stafešu sacensību 
kopvērtējumā spēja izcīnīt 3. vietu un tagad 
„jātur īkšķi”, lai maijā varētu apsveikt Salas 

vidusskolas 3. klasi ar fi nālsacensībām, kas 
risināsies Jelgavas Olimpiskajā centrā. 

Pēteris Krastiņš
Salas vidusskolas sporta skolotājs

Projekta „Sporto visa 3. klase” stafešu sacensības 
Riebiņos



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. aprīlis

29. martā, ar teju 300 skolēnu dalību 
noslēdzies Latvijas Skolu orientēšanās kausa 
pirmais posms, kas notika Rīgā, Lucavsalā, 
un pulcēja kopumā 37 Latvijas skolas, gal-
venokārt no Rīgas apkārtnes. Visātrākie un 
precīzākie, skolai izcīnot pirmo vietu, bija 
Siguldas Valsts ģimnāzijas skolēni.

Starts sacensībām tika dots Lucavsalā, 
kur pulksten 12 uz starta līnijas, spītējot auk-
stajam un vējainajam laikam, stājās pirmie 
dalībnieki četrās vecuma grupās – tie, kuriem 
12 gadi un jaunāki (SV4 grupa), tie, kuriem 
no 13 līdz 14 gadiem (SV3 grupa), tie, ku-
riem no 15 līdz 16 gadiem (SV2 grupa), un 
tie, kuriem 17 līdz 19 gadiem (SV1 grupa).

Meiteņu līdz 12 gadu vecumam konku-
rencē labākā bija Daniela Krasovska no Sa-
las vidusskolas. Viņai distanci izdevās veikt 
7 minūtēs un 49 sekundēs.

Salas vidusskolas audzēkņi startēja arī 

SV1 grupā, kur Anastasija Muraško izcī-
nīja 11.vietu, Rūdis Upmalis – 10.vietau, 
bet Krišjānis Ivbulis – 11.vietu.

Salas vidusskolas komanda Latvijas 
Skolu orientēšanās kausa pirmajā pos-
mā kopvērtējumā izcīnīja 16.vietu, to-
mēr, uzvarot individuālajās sacensībās, 
Daniela Krasovska nodrošināja sev vie-
tu fi nālsacensībās Jelgavā, kas risināsies 
19. aprīlī.  

Sacensību norisi atbalsta Latvijas 
Valsts meži, Latvijas Gāze, SportIdent, 
Dobeles dzirnavnieks, Suunto, Jāņa 
sēta, Jaunsardze, Rūķīšu tēja un Sport.
Event.Print.

Novēlēsim veiksmīgus startus Sa-
las vidusskolas komandai Jelgavā!

Pēteris Krastiņš 
Salas vidusskolas sporta skolotājs

Salas vidusskolas komandai lieliski rezultāti Latvijas 
skolu kausa sacensībās orientēšanās sportā 1.posmā

Neskaitāmas reizes ir nācies dzirdēt 
viedokli par to, ka no siltumnīcas jēgas 
nav, ir tikai izdevumi. Arguments ir vien-
kāršs – raža “vagās” ne reti ir tikpat liela, 
vai lielāka, bet augļu garša ir labāka. Ne-
kas, ka siltumnīcā tie nogatavosies par ne-
dēļu agrāk. Vai vienas nedēļas dēļ ir vērts 
tik ļoti pūlēties?! Pie tam, siltumnīcās augi 
biežāk saslimst un cieš no kaitēkļiem.

Kas tad tur ir par lietu? Kāpēc dažiem 
siltumnīcas nes peļņu, ražu un prieku, bet 
citiem tiek tikai pārdzīvojumi un pūles? 
Noskaidrosim! Kam nepieciešama siltum-
nīca? Muļķīgs jautājums, Jūs teiksiet. Lai 
augiem būtu silti! Tā gandrīz arī ir. Lai pa-
skaidrotu domu, īsumā jāatgādina botāni-
ka skolas līmenī.

Vairākums mūsu dārzeņu ir tropu un 
subtropu augi. Lai tie justos komfortabli, 
ir jānodrošina tādi apstākļi, kuros augi 
aug savā dzimtenē. Tas nozīmē tempera-
tūru 25-35 grādi pēc Celsija un gaisa mit-
rums 70-100% (tādi laikapstākļi ir arī pie 
mums Latvijā, bet tikai 1-2 nedēļas gadā, 

ja vispār ir!). Saules gais-
mas pie mums ir pat vai-
rāk kā tropos – vasaras 
diena ilgst 17 stundas, 
bet ekvatorā tikai 12. Un 
siltumnīcas galvenais 
uzdevums ir nodrošināt 
augiem atbilstošus dzī-
ves apstākļus – siltumu 
un mitrumu.

Varam piedāvāt iz-
turīgas, ātri uzstādāmas, 
viegli transportējamas 
nestandarta koka kar-
kasa konstrukcijas sil-
tumnīcas. Komplektā 
ietilpst līstītes plēves piestiprināšanai.  

Siltumnīcu cena 
(platums, garums, augstums): 
 2.5 x 3 x 2.3 m – 90 eiro; 
 2.5 x 4 x 2.3 m – 105 eiro; 
 2.5 x 5 x 2.3 m – 120 eiro; 
 2.5 x 6 x 2.3 m – 140 eiro utt.

 3 x  3 x 2.6 m – 110 eiro;
 3 x  4 x  2.6 m – 125 eiro;
 3 x  5 x  2.6 m – 140 eiro; 
 3 x  6 x  2.6 m – 155 eiro utt.
Īpašam komfortam piedāvājam trans-

porta un uzstādīšanas pakalpojumus (par 
atsevišķu samaksu). Tālrunis: 28603927 
vai 25418054

1.martā satikās 1.-4.kl. gudrinieki un 
sprieda par Meteni. Varbūt tas ir Matainis? 
Bet varbūt Matenis? Vai Meitenis? Kopīgi 
noskaidrojās, ka, ziemai beidzoties,  arājiem 
jāsāk lielie pavasara darbi.

Pasākuma gaitā  meteņbērni spēkojās 
potīšskrejā, atpakaļrāpē, mugurlecē, sau-
ca putnus, patrokšņoja ar svilpauniekiem, 
bungām, stabulēm un grabuļiem, modināja 

dabu, ejot rotaļās “Strautiņš“, “Iet, iet, ie-
krīt“, “Zīlīte, žubīte“ un “Šikutēn , šekutēni“.

Noslēgumā sekoja jautra liešanās ar ūde-
ni un cienāšanās ar pīrāgiem. Nākošgad at-
kal uz vienu dienu zēni “ pārvērtīsies”  mei-
tenēs un otrādi.

G. Leite
Pasākumu sagatavoja un kopā ar 

rotaļniekiem vadīja

Meteņdiena Biržu pamatskolā

Piedāvā siltumnīcu koka konstrukcijas



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. aprīlis

Biržu TN martā noslēdzās zolītes turnīrs. 
Apkopojot rezultātus: 1.vieta un kauss Mairim 
Bravackim (Viesīte), 2.vieta Guntim Kurno-
senko (Birži),  3.vieta Guntim Vītolam  (Birži). 

Pateicība visiem dalībniekiem un  sacensību 
galvenajam tiesnesim Dzintaram Šmuidriņam.

4.martā norisinājās vienas dienas galda 
spēļu turnīrs bērniem un jauniešiem. Spēlēm 

pieteicās 24 dalībnieki. Vislielākais spēlētāju  
skaits bija dambretē. Spraigā un nopietnā cīņā 
noskaidrojās uzvarētāji. Jaunākajā grupā 1.vie-
ta Ņikitam Šopeiko, 2.vieta Kristapam Zvaig-
znem, 3.vieta Markusam Labutim. Vecākajā 
grupā 1.vieta Dženiferai Neilandei, 2.vieta Di-
nāram Neilandam, 3.vieta Sonorai Raciņai.

Tenisā un novusā  dalībnieku bija mazāk, 
bet cīņas spars tāpēc nebija mazāks. Novusā vie-
tas sadalījās sekojoši: jaunākajā vecuma grupā 
1.vieta Danielam Vasiļjevam, 2.vieta Markusam 

Marta mēnesis Biržu TNMarta mēnesis Biržu TN



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. aprīlis

“Izdejot sirdī pavasari...” /Elīna Čepule/
Ir jauki skatīties uz dabas un dzīvnie-

ku pārvērtībām, bet galvenais jau ir tas, ka, 
nākot pavasarim, maināmies un mostamies 
tieši mēs – cilvēki. Katram no mums ir savs 
veids, kā mēs parādam savu sajūsmu par 
jaunā gadalaika atnākšanu. 

Jau otro gadu pēc kārtas vidējās paau-

dzes deju kolektīvs “Sēļu zeme”, vadītāja 
Ligita Dārziņa, ar aicinātajiem deju kolektī-
viem - Salas kultūras nama VPDK „Letkiss”, 
vadītāja Inga Vībāne, Ābeļu Tautas nama 
VPDK „Kaupre”, vadītāja Inita Gādmane 
un Leimaņu kultūras nama VPDK „Deldze”, 
vadītāja Daiga Ģeidāne, izdejoja ceļu pretī 
pavasarim. 

Sēlpils kultūras namā

„Tālās pagātnes atmiņas runā, Liekot 
klausīties vilcienu dunā. Šodien tūkstošiem 
mīļo nāk mājās, Bet tiem pēdās vien asins un 
pelni.” /K. Apškrūma/

25. marts. Nav svarīgi kādā dienā – darb-
dienā vai brīvdienā – iekrīt šis datums, tā ir 
piemiņas diena, pieskaršanās mūsu zemes, 
mūsu tautas vēsturei. Klātesošos uzrunāja 
Salas novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tāja Irēna Sproģe, atmiņās dalījās izsūtījumu 
pārdzīvojošais Modris Svilis. Latvijas karogi 
plīvoja virs piemiņas zīmes un vecais bērzs, 
laika un dabas skartais to gadu liecinieks, it 
kā vēstīja: ”Es visu atceros...”

Paldies jaunsargiem un viņu vadītājam 
Normundam Pastaram, zemessardzes pār-
stāvjiem, Sēlpils pagasta pārvaldei par vietas 
sakopšanu, visiem, kas atrada laiku būt kopā 
šajā piemiņas brīdī.

Labutim, 3.vieta Kristapam Zvaigznem; jau-
niešu  grupā 1.vieta Ritvaram Strodam, 2.vieta 
Ritvaram Geižānam, 3.vieta Artūram Strodam.

Vietu sadalījums tenisā: jaunākajā grupā  
1.vieta Danielam Vasiļjevam, 2.vieta Jūlijai Tka-
čai, 3.vieta Markusam Labutim; jauniešu grupā  
1.vieta Ritvaram Geižānam, 2.vieta Dināram 
Neilandam,  3.vieta Jānim Ašakam.

Dārtos (šautriņu mešana mērķī) arī tika 
noskaidroti labākie.1.vieta Kristapam Gromam, 
2.vieta Betijai Strodei, 3.vieta Dināram Neilan-
dam. Vai tādas spēles ir vajadzīga ? Protams! 
Dalībnieku atbilde bija vienbalsīgs - JĀ!

11.martā Biržu TN ar dziesmām pieskandi-
nāja viena no populārākajām  šlāgera grupām 
“Tērvete”. Koncerts patiešām bija sirsnīgs un  

latvisks. Sajūtas bija neap-
rakstāmas. Pēdējās dziesmās visi skatītāji dzie-
dāja līdzi, aplaudēja un  negribēja laist projām  
māksliniekus.

18.martā līnijdejotāju pasākums “Lauku  
sētā  danču daudz” pulcēja  lielu dalībnieku 
skaitu no dažādām  Latvijas vietām. Līnijdejās 
nav  nozīmes, vai kādam ir vai nav deju partne-
ris, vai ir profesionāls dejotājs vai tikai iesācējs. 
Galvenais ir vēlme dejot! Šī kopā dejošana  bija 
kārtējā   iespēja padarīt savu ikdienu krāsaināku 
un pozitīvām emocijām bagātāku. Liels paldies 
pasākuma idejas autorei, pasākuma organizato-
rei   un vadītājai Elitai Kalniešai!

21.martā jaunāko paaudzi Biržu TN  kopā 
pulcināja  izrāde “Skursteņslauķi”. 

24.martā deju kolektīvi “Mango” un “Sky 

blue” piedalījās mūsdienu deju radošā  konkur-
sa Latgales reģiona 2.kārtā (Līvānos). Piedalījās 
60 grupas no dažādiem Latvijas novadiem un 
pilsētām.  Grūti konkurēt ar deju studijām no 
Daugavpils vai Ogres.  Lepnums un prieks par 
mūsu dejotājiem, kuri dejoja no visas sirds un ar 
lielu atdevi. Konkurss  deva  pozitīvas emocijas 
un atziņas. Paldies par ieguldīto darbu vadītā-
jām Kristīnei Pazuhai  un Evijai Paslauskai.

Ir atvērta jauna lapa kalendārā, klāt aprīlis 
ar pavasara atnākšanu un Lieldienu tuvošanos. 
Glabājiet  Lieldienu sauli sirdī, glabājiet Lieldie-
nu prieku arvien. Lai pazūd tumsa, kas dvēseli 
tirdī, Lieldienu saule, lai atspīd arvien!

Esiet laipni  gaidīti Biržu tautas namā!
Vija Pazuha

Biržu TN direktore



10 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. aprīlis

Dziedošā Milleru-Balandīnu 
ģimene skatītāju un klausītāju 
uzmanības lokā nonāca 2013.gada 
rudenī, kad piedalījās sirsnīgajā 
televīzijas šovā “Dziedošās 
Ģimenes 5”. Tas bija kā sapņa 
piepildījums – kāpt uz skatuves 
visiem kopā, turklāt atšķiroties no 
pārējiem tieši ar savu savdabīgo 

dziesmu izvēli un pasniegšanas 
veidu.

Ieeja 3 EUR.

Šobrīd Milleru-Balandīnu ģimene 
izveidojusi īpašu koncertprogrammu, 
kuru muzikālajās skaņās palīdz 
ietērpt jaunā un daudzsološā grupa 
“CanZone”. Nāc un dziedi līdzi 

tādām dziesmām kā “Pūt, Vējiņi”, 
“Cielaviņa”, “Meitene Zeltene”, 
“Jautra dziesmiņa sev pašam”, 
“Dziesma par to gadījumu ar 
Džordano Bruno”, “Tu un es”, “Prom 
uz siltajām salām”, “Dzelzgriezējs”, 
“Lūgums”, “Tuvu, tuvu”, “Nāc ar mani 
paklusēt”, “Bēdu manu lielu bēdu” 
u. c.

Sēlpils kultūras namā
6.maijā plkst. 19:00

Milleru - Balandīnu ģimene, Milleru - Balandīnu ģimene, 
sadarbībā ar grupu CanZone, sadarbībā ar grupu CanZone, 

piedāvā muzikālo koncertprogrammu piedāvā muzikālo koncertprogrammu 
ar latviešu tautai pazīstamām ar latviešu tautai pazīstamām 

un iemīļotām melodijām!un iemīļotām melodijām!



11
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. aprīlis

TRAKTORTEHNIKAS APSKATES 
2017.GADA MARTĀ UN APRĪLĪ

24.martā 
• plkst. 9.00 Salas pag. Birži “Laiviniekos”

10.aprīlī 
• plkst. 11.00 Sēlpils pag. 
 Taborkalns “Dāburos”

• plkst. 13.30 Salas pag, Sala, Alejas 2
• plkst. 14.30 Salas pag. Ošāni, Ošānu 8

Uzziņas: tālr.67027279, 26397648, 
e-pasts: janis.mergups@vtua.gov.lv

Pasākumi un aktivitātes aprīlī un maijā Salas novadāPasākumi un aktivitātes aprīlī un maijā Salas novadā
Biržu Tautas namā

12 IV - plkst. 18:00 Lekcija DABAS 
DZIEDNIECĪBA. Vadīs sertifi cēta ekstra-
sense, ajūrvēdas un čampi masiere Irēna Kra-
stiņa. Dalības maksa - ziedojums. Tematika: 
tēju un uzlējumu pagatavošana; labas omas 
un smieklu dziednieciskās īpašības; koku, ak-
meņu un dzīvnieku dziednieciskās īpašības; 
vārda un domu spēks labklājībai un aizsar-
dzībai.

16 IV - plkst. 21:00 Raibu raibā LIEL-
DIENU BALLE kopā ar grupu ĶIRMJI /Ma-
dona/. Ieejas maksa 4 EUR.

17 IV plkst. 12:00 Pasākums LIELDIE-
NU RAIBUMI BIRŽOS! Programmā: olu 
krāsošana senlatviešu tradīcijās kopīgā katlā 
uz ugunskura; olu ripināšana /līdzi ņemt krā-
sotas olas/; lielās olas dekorēšana; raibās Liel-
dienu zupas mielasts; jautras atrakcijas /gaiļu 
cīņas, salmu maisu mešana, koka ķekatas u.c./ 
plkst. 12:40 Lieldienu DAMBRETES TUR-
NĪRS 2017 lielajiem un mazajiem. Pieteikša-

nās no plkst. 12:30.
25 IV - plkst. 12:00  LĀCĪŠA VINNIJA 

PŪKA LIELĀS DIENAS SVINĪBAS. Pieda-
lās Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Viesītes un 
Salas novadu pirmsskolas deju kolektīvi.

29 IV - plkst. 18:00 Biržu TN pašdarbības 
kolektīvu koncerts IEKRĀSO PAVASARI!

Salas kultūras namā 
17 IV - plkst. 11:00 Laukumā aiz Salas 

KN LIELDIENU JAMPADRACIS. Prog-
rammā: amatierkolektīvu koncerts; rotaļu 
un dziesmu apgūšana kopā ar ziņģu ansambli 
ROTA un jauniešu deju kolektīvu; olu ripinā-
šana; olu kaujas; zaķu lēcieni un vēl daudz kas 
cits! Aicinām pasākuma dalībniekus tērpties 
Lieldienu noskaņās. Skaistākajam tērpa auto-
ram gaidāms pārsteigums.

26 IV - plkst. 09:30 Lielajā zālē Didža Rij-
nieka muzikāla izrāde bērniem BRĪNUMI 
NOTIEK. Ieeja 1,50 EUR. Sagaidāmi pārstei-

gumi, pārvērtības. Būs lelles, līdzi dziedāšana 
un kustēšanās. Varēs apzināt īstu burvju vār-
du un apgūt pirmo burvju triku. Ja tic brīnu-
mam, tas notiek!

Sēlpils kultūras namā
Līdz 30 IV Mākslinieces Anitas Pagastes 

gleznu izstāde SAJŪTU VIBRĀCIJAS.
Līdz 15 V Mākslinieces Sandras Cipru-

sas gleznu izstāde MANA PASAULE.
16 IV - plkst. 13:00 Pasākums LIELDIE-

NU RAIBUMI.
29 IV - plkst. 19:00 Sēlpils KN Amatier-

teātra “Ore” pirmizrāde - Ritas Missūnes 
MEDUS SLAZDS. Pārpratumu komēdija 3 
cēlienos. 

06 V - plkst. 19:00 Milleru-Balandīnu 
ģimene, sadarbībā ar grupu “CanZone”, 
piedāvā –  muzikālo koncertprogrammu ar 
latviešu tautai pazīstamām un iemīļotām me-
lodijām! Ieeja 3 EUR.

Svētdien, 16. aprīlī plkst. 13.00Svētdien, 16. aprīlī plkst. 13.00
Sēlpils kultūras namā

Lieldienu raibumiLieldienu raibumi
Ripināsim krāsainās Lieldienu olas

Taisīsim putnu būrīšus, līdzi ņemam āmuru
Vērosim amatierkolektīvu priekšnesumus

Baudīsim Lieldienu viru

LIELDIENU 
DIEVKALPOJUMI
Dievkalpojumi Jēkabpils 
Romas katoļu draudzē:
9. aprīlī, Palmu jeb 
Kunga ciešanu svētdiena, 
8:30 (poļu val.) un 11:00
13. aprīlī, Lielā 
ceturtdiena, 18:00
14. aprīlī, Lielā piektdiena, 
Kunga ciešanu un nāves piemiņas 
diena, 18:00
15. aprīlī, Klusā sestdiena, 18:00
16. aprīlī, Kunga augšāmcelšanās, 
Lieldienu svētdiena, 8:30
17. aprīlī, pirmdien, Lieldienu 
oktāva, II Lieldienas, 11:00
23. aprīlī, Kunga žēlsirdības 
svētdiena, 8:30 (poļu val.) un 11:00 
(Automašīnu svētīšana)

Dievkalpojumi Salā:
15. aprīlī, Klusā sestdiena, 12:00



Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. aprīlis

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E-pasts: referente@salas.lv 

Pieņem, ko diena mums nes,
Steidzīgs ir Saules laiks.
                                /Jānis Akuraters/

SIRSNĪGI SVEICAM VISUS 
APRĪĻA JUBILĀRUS SALAS 
NOVADĀ! 
ĪPAŠI SUMINĀTI: 

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši

Jānis Tetinis 
(29.07.1983. - 04.03.2017.)
Vilnis Kozlovskis 
(28.05.1941. – 11.03.2017.)
Zenta Lapinska 
(13.07.1925. – 27.03.2017.)

Kad veros pusnaktī, kur zilgmes daudz,
Kur pasaulēm ceļš mūžam nevar beigties,
Man šķiet: kaut kas ir manās krūtīs kļauts
No mūžības. Tas tirdot mani sauc,
Ka grib pie zvaigznēm būt, tām līdzi 
steigties…
Un tā ir dvēsele.
/Rainers Marija Rilke/

Sveicam jaundzimušo 
Adriana un Adrijas vecākus! 

Novēlam sirds siltumu un mīlestību, 
bērniņus auklējot!

BIRŽOS
Ausma Lazdiņa
Gaļina Sivakova
Arvīds Gilučs
Ņina Zaiceva
Aivars Niedrītis
Ivars Bušs
Modris Ribāks
Vilnis Sondors
Niyazi Veli

SALĀ
Jānis Lauva
Teresa Ivanova
Terēzija Lauva
Vera Rubina
Anna Kalverša
Aleksandra Batrakova
Genādijs Stepanovs
Marija  Konstantinova
Broņislava Ormane
Juris Škutelis
Andris Serjožko
Dzintra Slūka
Lilita Ošiņa
Genādijs Minskers
Valentīna Berģe
Marija Deržaveca
Einārs Ozoliņš

SĒLPILĪ
Zofi ja Auziņa
Ināra Vīksna
Dzidra Plociņa
Vladimirs Ivanovs
Aizpurva Marija
Irina Balaja
Viktorija Spalviņa
Dzidra Ozoliņa

Man zīlīte pačukstēja – 
Jauni radi piedzimuši.
Es nu iešu apraudzīt – 

Vai brālīši, vai māsiņas?
/Latvju daina/

Tirgotāji, t.sk. mājražotāji 
un amatnieki, ir aicināti 
piedalīties Salas novada 
svētkos un tirgot savu 

produkciju 27.maijā Salas 
novada Salas pagastā. 

Pieteikšanās līdz 12.maijam 
rakstot uz e-pastu 
salaskn@inbox.lv   

vai, zvanot pa tālruni 
20233947 vai 65237870. 

Informācija par tirdzniecību un 
nodevām publiskās vietās Salas 

novadā meklēt Salas novada 
mājaslapā www.salasnovads.lv


